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Úvod

Veľké množstvo dát vo financiách má podobu časovej rady. Z tohto dôvodu boli
v sedemdesiatych rokoch zavedené ARMA modely charakterizované lineárnou zá-
visloťou na minulých pozorovaniach a možnosťou aplikovať model bez obmedzení
týkajúcich sa parametrov. ARMA modely sa ale ukázali ako nedostačujúce v
snahe popísať rady, ktoré nevykazujú lineárnu závislosť.

Pri bližšom skúmaní finančných dát sa ako dôležitá ukázala závislosť rozptylu na
vlastných oneskorených hodnotách a vyjadrenie súčasných hodnôt rady pomocou
nelineárnych kombinácií minulých hodnôt.

Tento poznatok viedol k zdokonaleniu ARMA modelov zavedením modelu GARCH
Englom (1982). Úspech dynamického GARCH modelovania môžeme pripísať zly-
haniu klasickej analýzy.

GARCH modely majú v praxi mnohostranné využitie. V diplomovej práci budú
využité na modelovanie menových kurzov.

Práca je členená do piatich kapitol. Prvá kapitola je venovaná jednorozmerným
GARCH radám, heteroskedastickému modelu a všeobecnejším modelom. Druhá
kapitola sa zaoberá testovaním a odhadom parametrov v modeloch. Tretia kapi-
tola rozoberá mnohorozmerné GARCH procesy. Štvrtá kapitola obsahuje teóriu
odhadovania v mnohorozmernom prípade. Posledná kapitola aplikuje teoretické
poznatky do praxe v snahe aproximovať modely menových kurzov.

Na priloženom CD sú súbory obsahujúce spracovávané dáta a použité programy.
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ÚVOD 7

Všeobecné definície a značenie
Značenie
Symbolom N budeme označovať množinu prirodzených čísel, symbolom Z mno-
žinu celých čísel.
Ďalej budeme používať nasledujúce značenie podmienenej strednej hodnoty:

E(εt | εt−1) = E(εt | εt−1, εt−2, . . .)

E(εt | εt−h) = E(εt | εt−h, εt−h−1, . . .).

Pre kovarianciu a rozptyl použijeme symboly:

Γ(t1, t2) = cov(εt1 , εt2)

V (εt) = varεt.

Definícia. Hovoríme, že (εt, t ∈ T), kde T je z N alebo Z, je slabý biely šum,
ak ide o nekorelované homoskedastické premenné s nulovou strednou hodnotou.
Môžeme teda písať

E(εt | εt−1) = 0,

Γ(t1, t2) = 0, t1 6= t2

V (εt) = konštanta.

Definícia. Hovoríme, že (εt, t ∈ T), kde T je z N alebo Z, je silný biely šum
ak ide o postupnosť nezávislých rovnako rozdelených náhodných veličin
s konečným druhým momentom.

Definícia. Hovoríme, že proces je stacionárny druhého rádu práve vtedy keď

• stredná hodnota je nezávislá na čase
• kovariancia závisí len na rozdiele časových okamžikov:

Γ(t, t + h) = Γ(h), ∀t
naďalej budeme používať termín stacionárny.

Definícia. Štvorcová reálna matica typu sa nazýva jednotková ak prvky na
hlavnej diagonále sú jednotky a mimodiagonálne prvky sú nuly.

Definícia. Štvorcová reálna matica sa nazýva diagonálna ak prvky na hlav-
nej diagonále sú nenulové a mimodiagonálne prvky sú rovné nule.

Definícia. Symetrická štvorcová reálna matica A sa nazýva pozitívne semi-
definitná (resp. definitná) ak pre

∀ nenulové x ∈ Rn platí: x′Ax ≥ 0 (resp. x′Ax > 0).

Definícia. Determinant submatice typu p×p vzniknutý z matice typu n×n
vynechaním n− p po sebe nasledujúcich riadkov a stĺcov sa nazýva hlavný minor
rádu p.

Existujú rôzne kritériá pre overenie pozitínej semidefinitnosti (definitnosti) matíc.
Spomenieme kritérium pomocou hlavných minorov matice.

Definícia. Hovoríme, že matica je pozitívne semidefinitná (resp. definitná),
práve vtedy keď všetky hlavné minory matice sú ≥ 0 (resp. > 0).
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Definícia. Pre stacionárnu časovú radu εt sa hodnota jej autokovariančnej
funkcie γk v bode k definuje ako

γk = cov(εt, εt+k) = E(εt − µ)(εt+k − µ), k = . . . ,−1, 0, 1, . . .

a hodnota jej autokorelačnej funkcie %k v bode k ako

%k =
γk

γ0
=

γk

σε
2
, k = . . . ,−1, 0, 1, . . .

kde µ = E(εt) je stredná hodnota a σ2
ε = γ0 = var(εt) je rozptyl danej stacionár-

nej rady.

Definícia. Parciálna autokorelačná funkcia %kk je definovaná ako parciálny
korelačný koeficient εt a εt+k pri pevných hodnotách εt+1, . . . εt+k−1.

Platí:

%kk =
|P∗

k|
|Pk|

kde || označuje determinant matice, Pk je matica autokorelácií tvaru

Pk =

1 %1 . . . %k−1

%1 1 . . . %k−2

. . . . . . . . .
...

%k−1 %k−2 . . . 1

a matica P∗
k, ktorá vznikne predefinovaním posledného stĺpca matice Pk

má tvar

P∗
k =

1 %1 . . . %1

%1 1 . . . %2

. . . . . . . . .
...

%k−1 %k−2 . . . %k

Definícia. Autoregresný proces rádu p, značený ako AR(p) je definovaný ako

yt = ϕ1yt−1 + . . . + ϕpyt−p + εt

alebo ekvivalentne pomocou symboliky operátora spätného posunutia B ako

ϕ(B)yt = εt, kde ϕ(B) = 1−
p∑

j=1

ϕjB
j

je tzv. autoregresný operátor.

Definícia. Zmiešaný proces rádu p a q, značený ako ARMA(p,q) definujeme
ako

yt = ϕ1yt−1 + . . . + ϕpyt−p + εt + θ1εt−1 + . . . + θqεt−q

alebo pomocou symboliky operátora spätného posunutia B ako

ϕ(B)yt = θ(B)εt,

kde ϕ(B) je ako v modeli AR(p) a θ(B) = 1 +
∑q

j=1 θjB
j.
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Uvažujme autoregresiu tvaru

yt = ϕ0 + ϕ1yt−1 + . . . + ϕpyt−p + εt.

Nech ϕ̂0, ϕ̂1, . . . , ϕ̂p sú odhady parametrov modelu.
Rezídua sú odhadnuté hodnoty bieleho šumu

ε̂t = yt − ϕ̂0 − ϕ̂1yt−1 − . . .− ϕ̂pyt−p, t = 0, 1, . . . ,

kde hodnoty y−1, . . . , y−p sú dané.

Definícia. Koeficient determinácie R2 je definovaný výrazom R2 = 1− RSS
TSS

,
kde
reziduálny súčet štvorcov

RSS =
T∑

t=1

(ε2
t − ε̂2

t )2,

úplný súčet štvorcov

TSS =
T∑

t=1

(ε2
t − ε)2,

kde ε̄ = 1
T

∑T
t=1 εt.

Definícia. Durbin-Watsonova štatistika skúma korelovanosť rezíduí v regres-
nom modeli. Testuje hypotézu ρ = 0 v modeli ut = ρut−1 + εt. Pokiaľ štatistika
nadobúda hodnoty v rozmedzí 〈0, 2), pozorujeme pozitívnu koreláciu. Pre hod-
noty v rozmedzí (2, 4〉 negatívnu koreláciu. Ak je štatistika rovná 2, rezídua sú
nekorelované.

Definícia. Ljung-Boxova Q-štatistika pri oneskorení k je testová štatistika
pre nulovú hypotézu, že autokorelácia je nulová do rádu k. Vypočíta sa podľa
vzorca:

QLB = T (T + 2)
k∑

j=1

r2
j

T − j
.

Za nulovej hypotézy má QLB chí-kvadrát rozdelenie s počtom stupňov voľnosti
rovným počtu autokorelácií. rj predstavuje autokoreláciu j-teho rádu, T je dĺžka
časovej rady.

KAPITOLA 1

Jednorozmerné GARCH modely

1.1. Heteroskedastický model prvého rádu

1.1.1. Popis modelu.

Autoregresné rovnice
Predpokladajme autoregresný model prvého rádu s regresným koeficientom ϕ s
absolútnou hodnotou menšou ako 1 z dôvodu zabezpečenia stability systému.
Potom je vyjadrenie procesu v čase t tvaru:

Yt = µ + ϕYt−1 + εt, ∀t, |ϕ| < 1, (1)

kde εt je slabý biely šum spĺňajúci podmienku:

E(εt | εt−1) = 0, ∀t. (2)


[…]

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Obr. 8. Graf rezíduí rady CZK/EUR

Obr. 9. Graf štandardizovaných rezíduí rady CZK/EUR
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Obr. 10. Korelogram štandardizovaných rezíduí rady CZK/EUR

V Eviews je naimplementovaná tzv. Ljung-Boxova Q-štatistika, ktorá testuje, či
je zadaná rada bielym šumom.
Z obrázku 10 je vidieť, že test nezamietne vhodnosť skonštruovaného modelu, tj.
na 5% hladine významnosti nezamietne hypotézu, že reziduálna zložka tvorí biely
šum.
Analogický záver spravíme aj pre výsledky z obrázku 11.
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Obr. 11. Korelogram štandardizovaných štvorcov rezíduí

Záver
Ukázalo sa, že pre aproximáciu rady eurových kurzov je najvhodnejší model
GARCH(1,1). Tento model sa javí ako postačiteľný v porovnaní s modelmi vyšších
rádov.
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5.3.2. Rada dolárových kurzov.
Priebeh autokorelačnej a parciálnej autokorelačnej funkcie dolára vykazuje po-
dobné rysy ako v prípade eurových kurzov a teda aplikáciu GARCH modelu na
skúmanú radu.
Pôvodnú radu najspoľahlivejšie aproximoval GARCH(1,1) model.

Bola aplikovaná procedúra archest na model GARCH(1,1)

parameter hodnoty
c 0,0012004
α1 0,034507
β1 0,96548

Je tesne splnená podmienka stacionarity, α1+β1 = 0.999987. Pomocou procedúry
archtest bol prevedený test homoskedasticity. Nulová hypotéza bola zamietnutá
keďže platí ξLM ≥ χ2

95%(r).

Výstup zo softwéru XploRe

Lag Statistic 95% Critical Value P-Value
1 32.53543 3.84146 0.00000
2 58.28202 5.99146 0.00000
3 91.70600 7.81473 0.00000

Výber modelu potvrdil aj softwér Eviews, ktorý pre model GARCH(1,1) dáva
najmenšie Akaikeho informačné kritérium, AIC = −7, 065428.
Hodnota Durbin-Watsonovej štatistiky je DWstat = 1, 8411, čo je horší výsledok
ako v prípade eurového kurzu, no môžeme prehlásiť,že rezíduá sú takmer nekore-
lované.

Výsledky pre model GARCH(2,1)

parameter hodnoty
c 0,003666
α1 0,011089
α2 0,059822
β1 0,92897

Výsledky pre model GARCH(2,2)

parameter hodnoty
c 0,002403
α1 0,0019847
α2 0,064725
β1 0,12306
β2 0,81023
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Test homoskedasticity pre model GARCH(2,1)

Lag Statistic 95% Critical Value P-Value
1 20.77417 3.84146 0.00000
2 47.00259 5.99146 0.00000
3 53.99079 7.81473 0.00000

Test homoskedasticity pre model GARCH(2,2)

Lag Statistic 95% Critical Value P-Value
1 41.87366 3.84146 0.00000
2 64.32535 5.99146 0.00000
3 79.71874 7.81473 0.00000

Nulovú hypotézu zamietame pre model GARCH(2,1) a GARCH(2,2).

Obr. 12. Histogram diferencií logaritmov pôvodnej rady CZK/USD
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Obr. 13. Autokrelačná funkcia rady CZK/USD

Obr. 14. Parciálna autokorelačná funkcia rady CZK/USD
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Obr. 15. Autokrelačná funkcia pre štvorce hodnôt rady CZK/USD

Obr. 16. Parciálna autokorelačná funkcia pre štvorce hodnôt rady CZK/USD
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Obr. 17. Graf rezíduí rady CZK/USD

Obr. 18. Graf štandardizovaných rezíduí rady CZK/USD
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Obr. 19. Korelogram štandardizovaných rezíduí rady CZK/USD

Výsledky pre obrázky 19 a 20 pre Ljung-Boxovu Q-štatistiku ukazujú, že test
nezamietne vhodnosť skonštruovaného modelu, tj. na 5% hladine významnosti
nezamietne hypotézu, že reziduálna zložka tvorí biely šum.
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Obr. 20. Korelogram štandardizovaných štvorcov rezíduí rady CZK/USD

Záver
Radu kurzu amerického dolára rovnako ako u kurzu eura najlepšie aproximoval
model GARCH(1,1). Tento model sa javí ako postačiteľný v porovnaní s modelmi
vyšších rádov.

KAPITOLA 6

Záver

Cieľom tejto práce bolo popísať teóriu jednorozmerných a viacrozmerných mode-
lov ARCH a GARCH a aplikovať ju s použitím dostupného softwaru na konkrétne
dáta z finančných trhov.

Teoretická časť je rozdelená na jednorozmerné a viacrozmerné modely GARCH,
s príslušnou teóriou odhadov a testov. Sú tu tiež spomenuté špeciálne prípady a
rozšírenia modelov GARCH.

V praktickej časti sú spracovávané dve časové rady. Ide o rady kurzov eura a
amerického dolára porovnávaného vzhľadom k českej korune. Tieto rady sú spra-
covávané spoločne ako dvojrozmerný model a osobitne v jednorozmerno prípade.
Dáta boli spracovávané softwarom XploRe. V jednorozmernom prípade bol na-
vyše využitý software EViews. Dáta boli stiahnuté z webových stránok Českej
národnej banky. Použité programy sú priložené na CD.

V súčasnosti je vďaka rozvoju výpočtovej techniky možné na analýzu časových
rád použiť aj sofistikovanejšie nelineárne modely GARCH. Tieto boli do praxe
zavedené v devädesiatych rokoch. Ich výhodou je najmä presnejšie modelovanie
súčasných hodnôt na základe minulých pozorovaní. Nevýhodou môže byť v prí-
pade použitia modelov vyšších rádov ich výpočtová náročnosť.
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