Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Šimjáková Dominika

Název práce: Mnohorozměrné modely volatility

Jméno vedoucího/oponenta: prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Předložená práce představuje zajímavý přehled a aplikaci modelů s podmíněnou heteroskedasticitou. Několik poznámek:

- v práci se objevují některé nevhodné či nezvyklé formulace: např. vhodnější název práce by byl → Jednorozměrné a mnohorozměrné GARCH modely; místo difference logaritmů kurzů → logaritmičtý výnos (log return)
- jazykovou úroveň nebyl oponent schopen posoudit, ale v anglické verzi abstraktu je špatně „simplified“, „Eviews“ (má být EViews a navíc chybí verze)
- existují modernější monografie pro mnohorozměrnou volatilitu, např. Engle (2009), Tsay (2008)

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 1. září 2009